
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

5081/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 
2009  e   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n.  030465/2017-93  do 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar   o   afastamento  do   país   do   servidor HERVÉ  LOUIS  GHISLAIN 
ROGEZ,  matrícula  SIAPE1350223,  ocupante  do   cargo  efetivo  de  Professor  do 
Magistério   Superior   do   quadro   de   pessoal   desta   Universidade,   lotado   no 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB), no período de 07 a 18 de novembro 
de 2017, para realizar missão visando ao intercâmbio científico internacional na 
Université Catholique de Louvain, Université Libre de Bruxelles e Centro de Recherches 

Agronomiques  de  Gembloux,  na  BÉLGICA,   mediante   Convênio   que   beneficiará 
diretamente o Programa de PósGraduação em Biotecnologia, com ônus para esta 
Universidade, com base no Edital  07/2017PROPESP/PROINTER – Programa de 
Apoio à Cooperação Interinstitucional (PACI).

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 31 de outubro de 2017.

HORACIO SCHNEIDER
Pró-Reitor de Relações Internacionais,

no exercício da Reitoria

 
 


